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Financování porodnictví v České republice

Souhrn

Podíl nákladů na lůžkové zdravotní služby, včetně porodnictví, v České republice tvoří

významnou část celkových výdajů na zdravotnictví v ČR. Akutní lůžková péče tvoří

majoritní část v poskytování lůžkových zdravotních služeb. Téměř celá akutní lůžková

péče je hrazena z veřejného zdravotního pojištění, které se řídí především zákonem

č. 48/1997 Sb. a prováděcími vyhláškami Ministerstva zdravotnictví ČR. Zdravotní

pojišťovny a jednotliví poskytovatelé zdravotních služeb v segmentu akutní lůžkové péče

musí hledat mechanismy, které vedou k vyrovnané finanční bilanci a pokud možno

na straně poskytovatelů i k zisku. Početně největší skupinu případů hospitalizací v akutní

lůžkové péči tvoří zdravotní služby v oboru porodnictví a péče o novorozence. Finanční

bilance a pravidla pro úhrady v této skupině mohou významně ovlivnit celkovou finanční

bilanci jak poskytovatelů, tak i celého systému veřejného zdravotního pojištění. Efektivitu

a finanční bilanci je proto nutné neustále měřit a vyhodnocovat.

Klíčová slova: DRG, Casemix, lůžková péče, poplatky, porod, porodnictví, úhrada,

veřejné zdravotní pojištěním, Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR, zdravotnictví,
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Funding of obstetrics in the Czech Republic

Summary

The share of costs of bedside health services, including obstetrics, represents a significant

part of the total healthcare expenditure in the Czech Republic. Acute bed care forms

the majority of the provision of the bedside health services. Almost all acute bed care

is covered by public health insurance, which is primarily governed by Act No. 48/1997

Coll. and implementing decrees by the Ministry of Health in the Czech Republic. Health

insurers and individual healthcare providers in the acute care segment need to look

for mechanisms that lead to a balanced financial balance and, where possible, on providers

site to get profit. The most numerous cases of hospitalization in acute care are health care

services in the field of obstetrics and nursing care. Financial balances and payment policies

in this group can significantly affect the overall financial balance at providers and also

at the entire public health insurance system. Efficiency and financial balance need

to be continually measured and evaluated.

Keywords: inpatient health care, standardization, classification of diseases, DRG, point

system, insurance company, State Department of Health
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1 Úvod

Právo na bezplatné zdravotní služby v České republice zaručuje ústava. Vzhledem

k demografickému vývoji obyvatel v ČR, prodlužování střední délky života a pokroku

medicíny za posledních 25 let, dochází k neustálému tlaku na zvyšování nákladů

na zdravotní služby v České republice. Pro stabilitu systému veřejného zdravotního

pojištění, ze kterého je majoritně zdravotní péče hrazena je nutné neustále hledat optimální

pravidla a modely financování zdravotních služeb. Důležitým subjektem v poskytování

zdravotních služeb je poskytovatel akutní lůžkové péče, který je základním pilířem

v poskytování zdravotních služeb jak v základnách, tak i specializovaných zdravotních

službách. Tato práce se zaměří na modelaci finanční bilance poskytovatele akutních služeb

se zaměřením na nákladovou část s cílem najít jevy, které ovlivňují finanční rovnováhu

poskytovaných služeb. Početně největší skupinu případů hospitalizací v akutní lůžkové

péči tvoří zdravotní služby v oboru porodnictví a péče o novorozence. Kdy je veřejně

diskutováno, zda jsou porody císařským řezem upřednostňované nad vaginálními porody,

zda nemocnice tento typ porodů vykonává kvůli vysoké ziskovosti. Z medicínského

pohledu tato skupina tvoří homogenní část poskytovaných služeb, a proto je ideálním

vzorkem pro stanovení výběru služeb pro finanční modelaci bilance příjmů a výdajů

poskytovatele akutní lůžkové péče. Jako datový základ pro modelace a optimalizace

byla zvolena data Všeobecné zdravotní pojišťovny vzhledem k dominantnímu postavení na

trhu zdravotního pojištění v České republice. Data vychází z dokladů, které jsou předávány

poskytovateli zdravotních služeb zdravotním pojišťovnám pro účel vyúčtování poskytnuté

zdravotní péče. Zdrojem dat jsou anonymizovaná agregovaná data Všeobecné zdravotní

pojišťovny z dokladů vyúčtování akutní lůžkové péče. Práce je zaměřena na modele

ekonomicko-medicínských ukazatelů akutní lůžkové péče se zaměřením na porodnictví

a péči novorozence a bude analyzovat jednotlivé diference mezi příjmy založenými

na úhradě dle systému DRG a simulovanými výdaji modelovanými dle výkonového

systému. Dále se porovnává vlastní ekonomická efektivita vybraného poskytovatele vůči

průměrným ekonomicko-medicínským ukazatelům srovnatelných poskytovatelů akutní

lůžkové péče.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit financování lůžkové zdravotní péče, konkrétně

v oboru porodnictví v České republice. V rámci práce bude zhodnocen vývoj a také

struktura výdajů na tuto péči. Ve zvoleném zdravotnickém zařízení poskytujícím péči

při porodu bude zkoumána a vyhodnocena výhodnost zajišťování této péče pro

zdravotnické zařízení na základě uzavřeného smluvního vztahu s VZP ČR.

Pro splnění cíle je využita rešerše odborné literatury. Informace jsou získávány nejen

z českých materiálů, ale i zahraničních. Aktuální informace jsou čerpány ze zákonných

a podzákonných norem, které definují pravidla pro úhradu péče ze všeobecného

zdravotního pojištění, odborných časopisů a internetových zdrojů. Významným zdrojem

dat je databáze Českého statistického úřadu, Úřadu zdravotnických informací a statistiky

ČR a interní materiály Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR. Rešerše obsahuje důležité

informace o lůžkové péči, kde jsou blíže specifikováni poskytovatelé lůžkové péče.

Následně je popsán historický vývoj zdravotní péče, poskytovatelů a financování zdravotní

péče. Dále je charakterizována Mezinárodní klasifikace nemocí a všech zdravotních

výkonů v ČR včetně porodní péče, kdy je nutné vysvětlit, jak tato charakteristika souvisí

s financováním lůžkové zdravotní péče související s porodnictvím.

Po uvedení systému a struktury tvořícím lůžkovou péčí a části související s porodnictvím,

je v práci dále vysvětleno financování lůžkové péče. Kdy je popsán na základě informací

od Ministerstva zdravotnictví ČR a knižních zdrojů princip naplňování rozpočtu

ve zdravotnictví, zároveň jak a kdo vytváří zdravotně pojistný plán a modely úhrad

lůžkové péče. Dále na základě informací z internetových zdrojů plynoucích od Všeobecné

zdravotní pojišťovny a dalších knižních publikací jsou uvedeny informace týkající

se činnosti Všeobecné zdravotní pojišťovny. Jsou zde vysvětleny základní pojmy

pro vyúčtování poskytnuté zdravotní péče.

U klasifikačního sytému DRG, který standardizuje náklady na lůžkovou péči dle vyhlášky

č. 134/1998, jsou popsány výpočty nákladů na lůžkovou péči. Zároveň pro lůžkovou péči

je nutné uvést i průměrné počty ošetřovacích dnů u jednotlivých oborů, které dávají

základní parametry pro výpočty nákladovosti lůžkové péče.
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Na základě podkladových materiálů o využití a výpočtech relativních vah,

jsou zde popsány vztahy mezi nákladovostí pro jednotlivé DRG skupiny. Kde jsou

zobrazeny vzorce pro výpočty relativních vah. A nakonec tato část teoretické práce uvádí,

jak se hradí lůžková péče výkonovým způsobem.

Druhá část této práce je založena na získaných datech od VZP ČR vyžádaných

a vybraných přímo pro tuto práci. Kdy je zde hodnoceno využití lůžkového fondu v celém

zdravotnictví v ČR. Je zde poukázáno na snižování počtu lůžek a zároveň vypočítáno

procentuální využití lůžek za období 2009 až 2016. Dále práce pokračuje s rozdělením

těchto lůžek na akutní, následnou a dlouhodobou zdravotní lůžkovou péči, kdy porodnictví

patří do akutní lůžkové péče. Tyto rozdělené počty lůžek jsou vyčísleny pro roky 2009

až 2016, kde je blíže vidět vývoj počtu lůžek za jednotlivé druhy lůžkové péče.

Dále jsou zde na základě získaných dat od VZP ČR zobrazeny počty lůžek v gynekologii,

tedy zároveň porodnictví, kdy lůžka na porodnictví a gynekologii se nerozdělují, a proto

je nutné uvádět celý obor gynekologie. Zpracováním ekonomicko-medicínských ukazatelů


[…]


klinika a.s., Ústav pro péči o matku a dítě, VS ČR - VV Praha Pankrác – NsP,

MEDITERRA s.r.o., Národní ústav duševního zdraví, KARDIOLOGIE NA BULOVCE,

s.r.o., ORTO - REHA, s.r.o., GynCentrum,spol.s r.o., Centrum léčby pohybového aparátu,

s.r.o., Vršovická zdravotní a.s., Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov,a.s, JESSENIA a.s.

- Rehabilitační Nem.Beroun, NH Hospital a.s. - Nemocnice Hořovice, Oblastní nemocnice

Kladno, a.s., Nemocnice Slaný, Oblastní nemocnice Kolín, a.s., Městská nemocnice

Čáslav, Nemocnice Mělník, Nemocnice Neratovice, Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.

s., Klinika Dr. Pírka s. r. o., Nemocnice Nymburk s.r.o., Městská nemocnice Městec

Králové a.s., PP Hospitals, s.r.o., Nemocnice Říčany,a.s., Nemocnice Na Pleši s.r.o.,

MEDITERRA - Sedlčany, s.r.o., Oblastní nemocnice Příbram, a.s., Masarykova nemocnice

v Rakovníku, Nemocnice Český Krumlov, a.s., Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s.,

Nemocnice Pelhřimov, příspěvková org., Nemocnice Písek, a.s., Nemocnice Prachatice,

a.s., Nemocnice Strakonice, a.s., Nemocnice Tábor, a.s., Domažlická nemocnice, a.s.,

Karlovarská krajská nemocnice a.s., NEMOS PLUS s.r.o., Karlovarská krajská nemocnice

a.s.-Cheb, Klatovská nemocnice, a.s., Nemocnice Sušice obecně prospěšná společnost.

PRIVAMED a.s., Mulačova nemocnice s. r. o., Nemocnice u Sv. Jiří s. r. o., Stodská

nemocnice, a.s., Rokycanská nemocnice, a.s., NEMOS SOKOLOV s.r.o., Nemocnice s

poliklinikou Česká Lípa,a.s., Krajská zdravotní, a.s.-Nemoc.Děčín,o.z., Lužická nem. a

polikl., a.s. – nemocnice, Krajská zdravotní,a.s.-Nem.Chomutov,o.z., Nemocnice Kadaň,

s.r.o., Nemocnice Jablonec n. N., p.o., Nemocnice Tanvald s. r. o., NEMOCNICE

FRÝDLANT s.r.o., Městská nemocnice v Litoměřicích, Podřipská nemocnice s polikl.

s.r.o., Nemocnice Žatec, o.p.s., Krajská zdravotní, a.s.-Nemoc.Most,o.z., Krajská

zdravotní,a.s.-Nemocnice Teplice, VITA, s.r.o. - Městská nemocnice Duchcov, Nemocnice

Havlíčkův Brod, přísp. org., První privátní chirurgické centrum s.r.o., Nemocnice Pk, a.s.

– Chrudim, Oblastní nemocnice Jičín a.s., Oblastní nemocnice Náchod, a.s., Nemocnice

Pk, a.s. – Pardubice, Nemocnice s poliklinikou v Semilech, Masarykova Městská

nemocnice v Jemnici, Krajská nemocnice Liberec, a.s. – Turnov, Ústav chirurgie ruky a

plast. Chirurgie, Nemocnice Pk, a.s. – Svitavy, Nemocnice Pk, a.s. – Litomyšl, Oblastní

II

nemocnice Trutnov, a.s., Městská nemocnice, a.s., Česko-německá horská nem.Krkonoše

s.r.o., Nemocnice Pk, a.s. - Ústí nad Orlicí, Nemocnice Blansko, Nemocnice Boskovice

s.r.o., Vojenská nemocnice Brno, Vězeňská služba,ČR Vazební věznice ÚVZD, Nemocnice

Milosrdných bratří, SurGal Clinic s.r.o., Úrazová nemocnice v Brně, Nemocnice

Ivančice,příspěvková organiz., Nemocnice Tišnov, příspěvková organizace, Nemocnice

Břeclav,příspěvková organizace, Městská nemocnice Hustopeče, Nemocnice TGM

Hodonín, příspěvková org., Nemocnice Kyjov, příspěvková organizace, Nemocnice

Jihlava, příspěvková organizace, Kroměřížská nemocnice a.s., Středomoravská nemocniční

a.s., Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace, Uherskohradišťská nemocnice a.s.,

Nemocnice Vyškov, příspěvková organizace, Nemocnice ATLAS,a.s., Nemocnice

Znojmo,příspěvková organizace, Nemocnice Nové Město na Moravě, p. o., Nemocnice sv.

Zdislavy, a. s., Podhorská nemocnice, a. s., SZZ Krnov, příspěvková organizace,

Nemocnice ve Frýdku-Místku, přís. organ., Nemocnice Třinec, příspěvková organizace,

Nemocnice Podlesí a.s., CNS – Centrum Třinec s.r.o., Nemocnice s poliklinikou Karviná –

Ráj, Bohumínská městská nemocnice, a.s., Nemocnice s poliklinikou Havířov, p.o.,

Karvinská hornická nemocnice a.s., Nemocnice Český Těšín a.s., Nemocnice Nový Jičín

a.s., Městská nemocnice v Odrách, p.o., Bílovecká nemocnice, a.s., Vojenská nemocnice

Olomouc, Slezská nemocnice v Opavě, příspěv. org., Městská nemocnice Ostrava,

Vítkovická nemocnice a.s., Nemocnice Hranice a.s., Šumperská nemocnice a. s., Vsetínská

nemocnice a.s., Nemocnice Valašské Meziříčí a.s., ORTHES, spol. s r.o., JESENICKÁ

NEMOCNICE, spol. s r.o.