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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Změnily se na rok 2017 sazby na financování lůžkové péče?

Jak se v poslední době upravovaly platové podmínky zaměstnanců

fakultních nemocnic?

Otázky k obhajobě:

Práce pojednává o financování lůžkové zdravotní péče v České republice.

Po formální stránce má práce nevhodně zvolený způsob odkazování na citovaný zdroj, slabší formátování odstavců
a velmi stručné uvedení cíle práce a metodiky. Na druhou stranu má práce celkem dostatečný základ v odborných
zdrojích, které jsou dobře zpracovány a cíl práce je naplněn. Práci doporučuji k obhajobě.
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